



Landbruks- og matdepartementet
Postboks 8007 Dep
0030 OSLO

Vår saksbehandler
Anders Huus
+47 95 79 91 91

Vår dato
16.03.2017
Deres dato
06.02.2017

Vår referanse
11/00643-46
Deres referanse

Høring på endringer i modellene for beregning av spesiell kapitalgodtgjøring og innfraktsatser i prisutjevningsordningen for melk

Norges Bondelag viser til at Stortinget har bestemt at det skal være konkurranse i melkesektoren. For at både bønder og meieriselskaper i Norge skal kunne produsere melk og melkeprodukter er det helt sentralt at en har et sterkt tollvern og utnytter handlingsrommet i det. En svekking av tollvernet vil gå ut over avsetningen av norsk melk, verdiskaping og sysselsetting i norsk meieriindustri. Aller svakest ved et svekket tollvern står meieriselskapene som får konkurransepolitiske midler over PU-ordningen.

Ordnningen med spesiell kapitalavkastning til uavhengige meierier skal forsterke konkurransen fra de uavhengige meieriene som har en annen eierform enn samvirke. Norges Bondelag finner det merkelig at Landbruks- og matdepartementet sender ut et forslag på høring om endringer i den spesielle kapitalavkastningen til uavhengige meierier med henvisning til Meld. St. 11 (2016-2017), før denne er behandlet av Stortinget. Vi forstår heller ikke hvorfor departementet i høringa foreslår at endringene skal tre i kraft et halvt år tidligere enn meldinga legger opp til.

Importen av meieriprodukter har økt markant også i 2016. Norges Bondelag vil understreke at det er viktig å styrke konkurransekraften til norsk meieriindustri generelt, og ikke bare de uavhengige meieriselskapene med egne leverandører spesielt. Dette blir ikke minst viktig når eksportstøtten bortfaller. En styrking av den spesielle kapitalavkastningen til uavhengige meierier finansiert over PU vil øke kostnadene i ordningen og dermed svekke konkurransekraften til norsk melk.

Vi viser til Innst. S. 154 S (2014-2015):

«Komiteens flertall, alle unntatt medlemmet fra Senterpartiet, vil videre vise til at utjevningsordningen er en meget kompleks ordning som inneholder mange elementer, og der det er gode grunner til å se på muligheten for en betydelig forenkling av hele ordningen. Flertallet vil også peke på faren for at en videre forsterkning og opptrapping

Bondelagets Servicekontor AS

Postadresse: Postboks 9354 Grønland 0135 OSLO	Besøksadresse: Landbrukets Hus, Hollendergata 5 0190 OSLO	Telefon: 22 05 45 00	E-postadresse: bondelaget@bondelaget.no
Norges Bondelag Bondelagets Servicekontor AS	Org.nr.: 939678670 Org.nr.: 985063001 MVA	Bankkonto: 8101.05.12891 Bankkonto:: 8101.05. 91392	Internett: www.bondelaget.no

Vår dato	Vår referanse
16.03.2017	11/00643-46

av de særskilte konkurransepolitiske tiltakene, som er ett element blant flere som finansieres innenfor ordningen, ikke vil kunne være økonomisk bærekraftig over tid.»

Norges Bondelag mener prinsipielt at alle de konkurransepolitiske tiltakene i PU-ordningen burde vært flyttet ut og finansiert over Statsbudsjettet. Det er et politisk vedtak om økt konkurranse i melkesektoren, og da må myndighetene finansiere dette. Vi har tidligere bedt om at dette skulle være en del av evalueringen av de konkurransefremmende tiltakene, og synes det er beklagelig at dette ikke er gjort av departementet.

Når departementet legger opp til å videreføre finansieringen av konkurransepolitiske virkemidler i PU, mener vi det ikke er økonomisk bærekraftig å gå ut over dagens PU-finansiering av konkurransepolitiske virkemidler på ca 130 mill. kroner. En eventuell økt støtte til uavhengige meierier med egne leverandører må finansieres utenfor PU-ordningen.

Presisering av virkeområdet for distribusjonstilskuddet

Norges Bondelag har ingen merknader til departementets forslag om å presisere PU-forskriftens virkeområdet, jfr tilføyelsen i § 8.

Innfraktordningen

Landbruksdirektoratet har utredet fem modeller for beregning av innfraktsatser, og departementet foreslår å oppdatere beregningsgrunnlaget og videreføre dagens modell (modell 1).

Norges Bondelag tilrår at departementet heller velger modell 2, dvs gjeldende modell med oppdatert beregningsgrunnlag, inkludert anleggene til alle aktører som henter melk hos produsenter per 01.07.2017. Det er uryddig å legge inn et element av konkurransepolitiske virkemidler i innfraktordningen. Ved å ikke ta med mottaksanleggene til andre aktører enn markedsregulator, ligger det dermed en støtte i innfraktordningen til de øvrige meieriselskapene. Hvor mye midler som brukes på konkurransefremmende tiltak må være synlig og entydig framstilt.

Med vennlig hilsen

Elektronisk godkjent, uten underskrift

Arild Bustnes

Anders Huus